



## Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj



Váš dopis značky/ze dne  
/28. 1. 2023

Naše č.  
4250/7.30/23

Vyřizuje/kontakt  
Mgr. Roztočil/950179792

Ústí nad Labem  
13. 2. 2023

### Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane [REDACTED],

Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem (dále jen „OIP“) obdržel dne 28. 1. 2023 prostřednictvím e-mailu Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“).

V žádosti o poskytnutí informace OIP žádáte o poskytnutí následujících informací:

1. Kolik kontrol provedl OIP v posledních 5 letech (tedy v období od roku 2018 do roku 2022 včetně) z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu § 5 písm. e) bod 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti? Žádáte o rozdělení počtu kontrol do jednotlivých let.
2. Při kolika kontrolách provedených OIP bylo shledáno, že se kontrolovaný subjekt dopustil nelegálního zaměstnávání ve smyslu výše uvedeného ustanovení, tedy v kolika případech byl identifikován tzv. švarcsystém?
3. Při kolika kontrolách, kdy byla identifikována nelegální práce došlo k uložení jakékoli peněžité pokuty a jaká byla celková výše uložených pokut za toto provinění z označené období?
4. V kolika případech se následně kontrolovaný subjekt obrátil v rámci správního řízení soudního na soud, který rozhodnutí inspektorátu práce o uložení pokuty zrušil nebo pokutu změnil tak, že jí uložil v menší výši?

Na základě posouzení Vaší žádosti o poskytnutí informace Vám OIP sděluje tyto informace:

1. OIP z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu ustanovení § 5 písm. e) bod 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,
  - v roce 2018 provedl **1076** kontrol,
  - v roce 2019 provedl **1007** kontrol,
  - v roce 2020 provedl **750** kontrol,
  - v roce 2021 provedl **828** kontrol,
  - v roce 2022 provedl **840** kontrol.

2. OIP bylo zjištěno, že se kontrolovaný subjekt dopustil nelegálního zaměstnávání (umožnil výkon nelegální práce) ve smyslu ustanovení § 5 písm. e) bod 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,
  - při **85** kontrolách v roce 2018, z toho se u **16** kontrol jednalo o švarcsystém;
  - při **67** kontrolách v roce 2019, z toho se u **10** kontrol jednalo o švarcsystém;
  - při **49** kontrolách v roce 2020, z toho se u **7** kontrol jednalo o švarcsystém;
  - při **29** kontrolách v roce 2021, z toho se u **5** kontrol jednalo o švarcsystém;
  - při **40** kontrolách v roce 2022, z toho se u **8** kontrol jednalo o švarcsystém.
3. K uložení správního trestu pokuty v rámci přestupkového řízení v označeném období došlo **282** případech a celková výše takto uložených pokut činí **52 006 000,-Kč**.
4. Požadovaná informace dle bodu 4 žádosti se nevztahuje k působnosti OIP, ale patří do působnosti Státního úřadu inspekce práce, neboť žaloba se podává proti rozhodnutí orgánu, který rozhodl v posledním stupni. S ohledem na tuto skutečnost Vám OIP sděluje, že Vaši žádost ve vztahu k bodu 4 žádosti podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. **o d k l o ž i l**.

S pozdravem

Mgr. Lukáš Roztočil  
vedoucí oddělení právního